
 36 – terça-feira, 17 de dezembro de 2024 diário do executivo minas Gerais 
Secretaria de Estado de 

Desenvolvimento Econômico
ExTrATo DE TErMo ADiTivo Ao CoNvÊNio 

DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1/2024
PROCESSO SEI Nº 1370.01.0027167/2024-72.EXTRATO DE 
TErMo ADiTivo Ao CoNvÊNio DE CooPErAÇÃo TÉCNiCA 
Nº 1/2024 entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico 
- SEDE, como cedente, e o instituto Mineiro de Gestão das águas - 
IGAM, como cessionário. Espécie: Convênio de Cooperação Técnica. 
objeto: Prorrogação do prazo da Cessão ao iGAM do servidor Maurílio 
César de Faria, MASP 1 .036 .408-1, lotado na SEDE, com ônus para o 
órgão cessionário. Vigência: Até 31 de dezembro de 2025, podendo ser 
prorrogado, a critério das partes . Signatários: SEDE, iGAM e Maurílio 
César de Faria .

3 cm -16 2024231 - 1

minas Gerais Participações 
S .A . - mGi

LEILÃO DE IMÓVEL MGI Nº. 20/2024
MGI – MINAS GERAIS PARTICIPAÇÕES S.A. – CNPJ/MF: 
19.296.342/0001-29 – torna público a retificação do Edital, item 2: 
onde se lê: término em 20/12/2024, leia-se: término em 31/01/2025, 
nos termos do Edital, pelo endereço eletrônico: www .mgileiloes .com .
br . informações: na sede da MGi, localizada à rodovia Papa João Paulo 
ii, 4001 – Prédio Gerais – 4º andar – Bairro Serra verde – Cidade 
Administrativa do Estado de Minas Gerais, CEP 31630-901, Belo 
Horizonte/ MG ou pelo tel. (31) 3915-4888 e WhatsApp (31) 99990- 
1127, no horário das 09:00 (nove horas) às 18:00 (dezoito horas) .

3 cm -16 2024472 - 1

instituto de Desenvolvimento integrado de minas Gerais - investminas
MEMorANDo DE ENTENDiMENTo

Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico 
–SEDE, instituto de Desenvolvimento integrado de Minas Gerais – 
invest Minas e ST . GEorGE MiNiNG LiMiTED . objeto: suporte 
da invest Minas durante os estágios de exploração, desenvolvimento 
e operação do Projeto Araxá. Vigência: 3 anos, a partir da assinatura. 
obs .: Memorando de entendimento arquivado na invest Minas como o 
Protocolo de Intenções nº 31/2024. Assinatura: 10/11/2024. Signatários: 
Fernando Passalio de Avelar (SEDE), João Paulo Braga Santos (invest 
Minas) & Chistopher John Primeas (St. George).

 PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 33/2024
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico – SEDE, 
instituto de Desenvolvimento integrado de Minas Gerais – invest 
Minas e Wuxi BoToN . objeto: formalizar a intenção da Wuxi Boton 
em investir neste Estado. Assinatura: 8/11/2024. Signatários: Fernando 
Passalio de Avelar (SEDE), João Paulo Braga Santos (invest Minas) e 
Bao Zhifang (Wuxi Boton) .

 MEMorANDo DE ENTENDiMENTo
Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico 
–SEDE, instituto de Desenvolvimento integrado de Minas Gerais 
– invest Minas, universidade Federal de itajubá- uNiFEi, GrEAT 
WALL MOTOR - GWM (CNPJ 42.611.727/0001-55) e FTXT 
ENErGY TECHNoLoGY – FTxT . objeto:esforços conjuntos para 
permitir o carregamento de caminhões movidos a hidrogênio verde 
no centro de hidrogênio verde. Vigência: 12 meses da publicação. 
Assinatura: 06/11/2024. Signatários: Fernando Passalio de Avelar 
(SEDE), João Paulo Braga Santos e ronaldo Alexandre Barquette 
(invest Minas), Edson da Costa Bortoni (uNiFEi), Thiago Sugahara 
(GWM) & Xuesong Chen (FTXT).

7 cm -16 2024299 - 1

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de minas Gerais - Fapemig
ErrATA Nº 01

A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais - FAPEMIG, em virtude de erro material, registra a correção  do Resultado de julgamento e inclui o projeto  APQ-04504-24 na lista do resultado de julgamento da Chamada nº 006/2024 - HUBMG GOV - RESOLUÇÃO DE DESAFIOS 
PÚBLICOS POR MEIO DE INOVAÇÃO ABERTA,  e é dado ao Coordenador Sr. Samuel Patissi mais 10 (dez) dias corridos para interposição de recurso administrativo junto ao Diretor de Ciência, Tecnologia e Inovação, contados a partir da publicação pela FAPEMIG.
Considerando que o projeto APQ-04504-24 do proponente Samuel Patissi não foi divulgado na primeira lista parcial, o Resultado de Julgamento da Chamada nº 006/2024 divulgado no site da FAPEMIG e publicado em 24/09/2024; que passa a vigorar com a nova redação e será dado 10 dias corridos, 
a contar da publicação, para interposição de novo recurso exclusivamente ao proponente do projeto APQ-04504-24 .
 Onde se lê:

rESuLTADo - ProPoSTAS NÃo AProvADAS PArA CoNTrATAÇÃo ATENÇÃo:
Processo Coordenador Título Executora Sigla Executora instituicao Gestora Sigla Gestora Situação

Para visualizar a justificativa da não aprovação do processo, basta acessar o sistema Everest (http://everest.fapemig.br/Home/login), digitar o login e a senha, selecionar a opção “Acompanhar Processos” no menu esquerdo e clicar no processo.
 ( . . .)
Leia-se
 

rESuLTADo - ProPoSTAS NÃo AProvADAS PArA CoNTrATAÇÃo ATENÇÃo:
Para visualizar a justificativa da não aprovação do processo, basta acessar o sistema Everest (http://everest.fapemig.br/Home/login), digitar o login e a senha, selecionar a opção “Acompanhar Processos” no menu esquerdo e clicar no processo.

Processo Coordenador Título Executora Sigla Executora instituição Gestora Sigla Gestora Situação
( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .)   

APQ-04504-24 SAMuEL PATiSSi Tecnologia de monitoramento de processos de compras e 
contratações públicas ZAELo NEGÓCioS PÚBLiCoS E PrivADoS LTDA ZAELo Abdico da indicação de Gestora NPG Não enquadrado

indeferido: A proposta não foi recomendada para contratação .
Não enquadrado: A proposta não atende aos objetivos do Edital e/ou o Manual da FAPEMIG. 
NPG: Não Possui instituição Gestora 
Os demais itens do Resultado de Julgamento da Chamada nº 006/2024 permanecem inalterados.

Belo Horizonte, data da assinatura eletrônica
Prof . Luiz Gustavo de oliveira Lopes Cançado

PhD
Diretor de Ciência, Tecnologia e Inovação

28 cm -16 2024105 - 1

ExTrATo TErMo ADiTivo
APQ-05058-23; Substituição de Coordenador;

1 cm -16 2024317 - 1

 ExTrATo DE TErMo DE ouTorGA
 011/2024/ALYSSON PAoLiNELLi

cag ; apq-05249-24 ; desenvolvimento de medidas sustentáveis de 
manejo ido bicho-mineiro e da broca-do-café para o estados de minas 
gerais ; geraldo andrade de carvalho ; 2071 19 571 143 1087 0001 
335043 1 10 1 , 2071 19 571 143 1087 0001 445042 1 10 1 , 2071 19 
571 143 1087 0001 339039 1 10 1 , 2071 19 571 143 1087 0001 449039 
1 10 1 , 2071 19 571 143 1087 0001 339020 1 10 1 , 2071 19 571 143 
1087 0001 339014 1 101 , 2071 19 571 143 1087 0001 339033 1 101 , 
2071 19 571 143 1087 0001 339036 1 101 ; início a partir da publicação 
; duração 36 meses ; universidade federal de lavras ; r$ 3 .396 .833,40 ;
cag ; apq-05431-24 ; integração de processos termoquímicos e 
mecânicos para conversão energética de resíduos agroindustriais e 
florestais para diversificação do agronegócio de minas gerais ; thiago 
de paula protásio ; 2071 19 571 143 1087 0001 335043 1 10 1 , 2071 19 
571 143 1087 0001 445042 1 10 1 , 2071 19 571 143 1087 0001 339039 
1 10 1 , 2071 19 571 143 1087 0001 449039 1 10 1 , 2071 19 571 143 
1087 0001 339020 1 10 1 , 2071 19 571 143 1087 0001 339014 1 101 
, 2071 19 571 143 1087 0001 339033 1 101 , 2071 19 571 143 1087 
0001 339036 1 101 ; início a partir da publicação ; duração 36 meses ; 
universidade federal de lavras ; r$ 4 .917 .694,79 ;
csa ; apq-05444-24 ; emissões de gases de efeito estufa, potencial de 
redução e custo de abatimento na pecuária de leite em minas gerais ; 
marcelo dias paes ferreira ; 2071 19 571 143 1087 0001 335043 1 10 
1 , 2071 19 571 143 1087 0001 445042 1 10 1 , 2071 19 571 143 1087 
0001 339039 1 10 1 , 2071 19 571 143 1087 0001 449039 1 10 1 , 2071 
19 571 143 1087 0001 339020 1 10 1 , 2071 19 571 143 1087 0001 
339014 1 101 , 2071 19 571 143 1087 0001 339033 1 101 , 2071 19 571 
143 1087 0001 339036 1 101 ; início a partir da publicação ; duração 36 
meses ; universidade federal de viçosa ; r$ 507 .211,56 ;
cag ; apq-05477-24 ; seleção recorrente para resistência a brusone e 
tolerância a seca em trigo: integrando as ferramentas de associação 
genômica ampla e fenotipagem de alto rendimento ; maicon nardino 
; 2071 19 571 143 1087 0001 335043 1 10 1 , 2071 19 571 143 1087 
0001 445042 1 10 1 , 2071 19 571 143 1087 0001 339039 1 10 1 , 2071 
19 571 143 1087 0001 449039 1 10 1 , 2071 19 571 143 1087 0001 
339020 1 10 1 , 2071 19 571 143 1087 0001 339014 1 101 , 2071 19 
571 143 1087 0001 339033 1 101 , 2071 19 571 143 1087 0001 339036 
1 101 ; início a partir da publicação ; duração 36 meses ; universidade 
federal de viçosa ; r$ 382 .252,40 ;
 tec ; apq-05550-24 ; produção de lipídeos “SCo” (single cell oil) por 
leveduras para aplicação em análogos cárneos plant-based; 2071 19 571 
143 1087 0001 335043 1 10 1 , 2071 19 571 143 1087 0001 445042 
1 10 1 , 2071 19 571 143 1087 0001 339039 1 10 1 , 2071 19 571 
143 1087 0001 449039 1 10 1 , 2071 19 571 143 1087 0001 339020 
1 10 1 , 2071 19 571 143 1087 0001 339014 1 101 , 2071 19 571 143 
1087 0001 339033 1 101 , 2071 19 571 143 1087 0001 339036 1 101 ; 
início a partir da publicação ; duração 36 meses ; universidade federal 
de lavras ; r$ 498 .802,20 ;
 tec ; apq-05593-24 ; nanobiotecnologia como ferramenta para a 
agricultura circular ; juliano elvis de oliveira ; 2071 19 571 143 1087 
0001 335043 1 10 1 , 2071 19 571 143 1087 0001 445042 1 10 1 , 2071 
19 571 143 1087 0001 339039 1 10 1 , 2071 19 571 143 1087 0001 
449039 1 10 1 , 2071 19 571 143 1087 0001 339020 1 10 1 , 2071 19 
571 143 1087 0001 339014 1 101 , 2071 19 571 143 1087 0001 339033 
1 101 , 2071 19 571 143 1087 0001 339036 1 101 ; início a partir da 
publicação ; duração 36 meses ; universidade federal de lavras ; r$ 
1 .548 .715,00 ;
tec ; apq-05609-24 ; aplicação de radiação infravermelho em leitos 
móveis para secagem de grãos de café ; lidja dahiane menezes santos 
borel ; 2071 19 571 143 1087 0001 335043 1 10 1 , 2071 19 571 143 
1087 0001 445042 1 10 1 , 2071 19 571 143 1087 0001 339039 1 
10 1 , 2071 19 571 143 1087 0001 449039 1 10 1 , 2071 19 571 143 
1087 0001 339020 1 10 1 , 2071 19 571 143 1087 0001 339014 1 101 
, 2071 19 571 143 1087 0001 339033 1 101 , 2071 19 571 143 1087 
0001 339036 1 101 ; início a partir da publicação ; duração 36 meses ; 
universidade federal de lavras ; r$ 302 .517,20 ;
 tec ; apq-05636-24 ; secagem de café por meio de aquecimento por 
indução ; alencar franco de souza ; 2071 19 571 143 1087 0001 335043 
1 10 1 , 2071 19 571 143 1087 0001 445042 1 10 1 , 2071 19 571 143 
1087 0001 339039 1 10 1 , 2071 19 571 143 1087 0001 449039 1 10 1 
, 2071 19 571 143 1087 0001 339020 1 10 1 , 2071 19 571 143 1087 
0001 339014 1 101 , 2071 19 571 143 1087 0001 339033 1 101 , 2071 
19 571 143 1087 0001 339036 1 101 ; início a partir da publicação 
; duração 36 meses ; centro federal de educação tecnológica de mg ; 
r$ 93 .314,80 ;

 tec ; apq-05665-24 ; desenvolvimento de sensor ruminal para melhoria 
da qualidade animal e do leite; 2071 19 571 143 1087 0001 335043 1 10 
1 , 2071 19 571 143 1087 0001 445042 1 10 1 , 2071 19 571 143 1087 
0001 339039 1 10 1 , 2071 19 571 143 1087 0001 449039 1 10 1 , 2071 
19 571 143 1087 0001 339020 1 10 1 , 2071 19 571 143 1087 0001 
339014 1 101 , 2071 19 571 143 1087 0001 339033 1 101 , 2071 19 571 
143 1087 0001 339036 1 101 ; início a partir da publicação ; duração 36 
meses ; universidade federal de viçosa ; r$ 669 .700,00 ;

 ExTrATo DE TErMo DE ouTorGA 
 020/2023/PESQUISADOR NA EMPRESA

 tec ; apq-03945-24 ; sistema de monitoramento dinâmico de aceleração 
na via permanente (detector de impacto de rodas) ; fellipe castro barbosa 
costa ; 2071 19 573 068 4496 0001 332041 0 10 1 , 2071 19 573 068 
4496 0001 442042 0 10 1 , 2071 19 573 068 4496 0001 335043 0 10 1 
, 2071 19 573 068 4496 0001 445042 0 10 1 , 2071 19 573 068 4496 
0001 339039 0 10 1 , 2071 19 573 068 4496 0001 449039 0 10 1 , 2071 
19 571 022 4387 0001 332041 0 10 1 , 2071 19 571 022 4387 0001 
442042 0 10 1 , 2071 19 571 022 4387 0001 335043 0 10 1 , 2071 19 
571 022 4387 0001 445042 0 10 1 , 2071 19 571 022 4387 0001 339039 
0 10 1 , 2071 19 571 022 4387 0001 449039 0 10 1 ; início a partir da 
publicação ; duração 24 meses ; mrs logistica s/a ; R$ 295.770,00 ;

 ExTrATo DE TErMo DE ouTorGA 
008/2024/COMPETE MINAS

 tec ; apq-00253-24 ; processo de extração para produzir um extrato rico 
em piceatannol a partir do resíduo de maracujá amarelo ; renata cristina 
graca araujo ; 2071 19 573 143 1068 0001 332041 1 10 1 , 2071 19 573 
143 1068 0001 442042 1 10 1 , 2071 19 573 143 1068 0001 335043 1 
10 1 , 2071 19 573 143 1068 0001 445042 1 10 1 , 2071 19 573 143 
1068 0001 339039 1 10 1 , 2071 19 573 143 1068 0001 449039 1 10 
1 ; início a partir da publicação ; duração 24 meses ; lotus soluções 
ambientais ltda ; r$ 675 .000,00 ;
tec ; apq-00841-24 ; scale up de bioprocesso de produção de insumo 
para a indústria de cosméticos ; paulo afonso granjeiro ; 2071 19 573 
143 1068 0001 332041 1 10 1 , 2071 19 573 143 1068 0001 442042 
1 10 1 , 2071 19 573 143 1068 0001 335043 1 10 1 , 2071 19 573 
143 1068 0001 445042 1 10 1 , 2071 19 573 143 1068 0001 339039 
1 10 1 , 2071 19 573 143 1068 0001 449039 1 10 1 ; início a partir da 
publicação ; duração 12 meses ; innsumo soluções biotecnológicas ltda . 
; r$ 200 .000,00 ;
cds ; apq-01320-24 ; desenvolvimento de produto de cannabis na forma 
farmacêutica sólida ; maísa angélica silva fernandes ; 2071 19 573 143 
1068 0001 332041 1 10 1 , 2071 19 573 143 1068 0001 442042 1 
10 1 , 2071 19 573 143 1068 0001 335043 1 10 1 , 2071 19 573 143 
1068 0001 445042 1 10 1 , 2071 19 573 143 1068 0001 339039 1 
10 1 , 2071 19 573 143 1068 0001 449039 1 10 1 ; início a partir da 
publicação ; duração 24 meses ; easelabs laboratório farmacêutico ltda 
; r$ 548 .600,00 ;
csa ; apq-01790-24 ; investgov - sistema para apoio à decisão e o 
desenvolvimento econômico sustentável de territórios ; thomaz barros 
pires ; 2071 19 573 143 1068 0001 332041 1 10 1 , 2071 19 573 143 
1068 0001 442042 1 10 1 , 2071 19 573 143 1068 0001 335043 1 
10 1 , 2071 19 573 143 1068 0001 445042 1 10 1 , 2071 19 573 143 
1068 0001 339039 1 10 1 , 2071 19 573 143 1068 0001 449039 1 10 
1 ; início a partir da publicação ; duração 18 meses ; 2maths ltda ; r$ 
224 .600,00 ;
cex ; apq-02921-24 ; engenharia assistida por ia generativa em redes 
5g: rumo à automação inteligente ; rodrigo silva borges ; 2071 19 573 
143 1068 0001 332041 1 10 1 , 2071 19 573 143 1068 0001 442042 
1 10 1 , 2071 19 573 143 1068 0001 335043 1 10 1 , 2071 19 573 
143 1068 0001 445042 1 10 1 , 2071 19 573 143 1068 0001 339039 
1 10 1 , 2071 19 573 143 1068 0001 449039 1 10 1 ; início a partir da 
publicação ; duração 12 meses ; netchart desenvolvimento de software 
ltda ; r$ 341 .000,00 ;

30 cm -16 2024436 - 1

ExTrATo DE TErMo DE ouTorGA
tec ; pce-00589-24 ; xxi enanpur (encontro nacional da associação 
nacional de pós-graduação e pesquisa em planejamento urbano e 
regional) ; ítalo itamar caixeiro stephan ; 2071 19 573 022 4362 0001 
335043 0 10 1 , 2071 19 573 022 4362 0001 339020 0 10 1 ; 19/05/2025 
; 23/05/2025 ; universidade federal de viçosa ; r$ 20 .988,00 ;

2 cm -16 2024469 - 1

ExTrATo DE TErMo DE ouTorGA
che ; apq-05131-24 ; a petrobras na ditadura militar: a repressão contra 
os trabalhadores e outras violações aos direitos humanos em minas 
gerais ; janaina de almeida teles ; 2071 19 571 022 4513 0001 335043 
0 10 1 , 2071 19 571 022 4513 0001 445042 0 10 1 , 2071 19 571 143 
1087 0001 335043 1 10 1 , 2071 19 571 143 1087 0001 445042 1 10 
1 ; início a partir da publicação ; duração 12 meses ; universidade do 
estado de minas gerais ; r$ 156 .175,19 ; cvz ; apq-06016-24 ; fraudes 
emergentes em leite cru: estabelecimento de parâmetros para combate 
efetivo ; gisela de magalhães machado moreira ; 2071 19 571 022 4513 
0001 335043 0 10 1 , 2071 19 571 022 4513 0001 445042 0 10 1 ; 
início a partir da publicação ; duração 48 meses ; empresa de pesquisa 
agropecuária de minas gerais ; r$ 1 .177 .622,84 ; cag ; apq-05877-24 ; 
perfil bioquímico, fisiológico e antioxidante de mudas de porta enxerto 
de coffea arabica resistente a meloidogyne paranaensis ; sonia maria 
de lima salgado ; 2071 19 571 022 4513 0001 335043 0 10 1 , 2071 
19 571 022 4513 0001 445042 0 10 1 ; início a partir da publicação ; 
duração 48 meses ; empresa de pesquisa agropecuária de minas gerais 
; r$ 855 .788,95 ; cag ; apq-05890-24 ; sensoriamento remoto via 
aeronaves remotamente pilotadas (arps) na avaliação da morfologia, 
produtividade e qualidade sensorial de café arábica ; ana flávia de freitas 
; 2071 19 571 022 4513 0001 335043 0 10 1 , 2071 19 571 022 4513 
0001 445042 0 10 1 ; início a partir da publicação ; duração 48 meses 
; empresa de pesquisa agropecuária de minas gerais ; r$ 358 .533,20 
; cag ; apq-05922-24 ; cultivares de café arábica: potencial produtivo 
e versatilidade na expressão máxima da qualidade física, química e 
sensorial nos processos de pós-colheita ; denis henrique silva nadaleti 
; 2071 19 571 022 4513 0001 335043 0 10 1 , 2071 19 571 022 4513 
0001 445042 0 10 1 ; início a partir da publicação ; duração 48 meses 
; empresa de pesquisa agropecuária de minas gerais ; r$ 825 .647,70 
;cag ; apq-05950-24 ; tecnologia verde para extração de corantes de 
resíduos de café para coloração capilar natural ; vânia aparecida silva 
; 2071 19 571 022 4513 0001 335043 0 10 1 , 2071 19 571 022 4513 
0001 445042 0 10 1 ; início a partir da publicação ; duração 48 meses 
; empresa de pesquisa agropecuária de minas gerais ; r$ 995 .407,40 
; cag ; apq-05960-24 ; fortalecimento e resgate histórico cultural da 
vitivinicultura familiar na região sul de minas gerais com o cultivo de 
videiras resistentes a doenças e da elaboração de vinhos gaseificados 
; angelica bender ; 2071 19 571 022 4513 0001 335043 0 10 1 , 2071 
19 571 022 4513 0001 445042 0 10 1 ; início a partir da publicação ; 
duração 48 meses ; empresa de pesquisa agropecuária de minas gerais 
; r$ 805 .431,64 ;

ExTrATo DE TErMo DE rESCiSÃo AMiGávEL
APQ-00195-23 ; Termo de rescisão Amigável ;

10 cm -16 2024118 - 1

companhia de Gás de 
minas Gerais - Gasmig

TErMo ADiTivo
1º Termo Aditivo ao Contrato 4600001098 . Partes: Gasmig e a KorN 
FErrY (Br) Consultores LTDA . objeto: prestação de serviços 
de diagnóstico e redesenho da estrutura organizacional da Gasmig, 
dimensionamento das equipes e revisão da política de remuneração 
da Companhia, nos termos da Proposta Técnica e Comercial da 
CoNTrATADA, e conforme informações constantes no Termo de 
Referência – Anexo I e demais anexos. Objeto do Aditivo: a prorrogação 
do prazo contratual por mais 12 meses, passando-o de 12 meses para 
24 meses, sem recomposição do valor para o novo período. Vigência: 
15/12/2025 Data de Assinatura: 13/12/2024.

CoNTrATo
Contrato nº 4600001235 . Partes Gasmig x Fitch ratings Brasil 
Ltda. Fundamento: Inexigibilidade: GIL-0016/24. Objeto: Banco 
coordenador e demais agentes 9ª emissão debêntures. Prazo: 30 dias. 
Valor: R$ 58.309,04. Assinatura: 13/12/2024.

Daniela Alves Marcondes Pedrosa
Gerente de Contratos e Licitações

5 cm -16 2024481 - 1

companhia Energética de 
minas Gerais - cemig

 CoMPANHiA ENErGÉTiCA DE MiNAS GErAiS – CEMiG
 GErÊNCiA DE CoMPrAS DE MATEriAiS E SErviÇoS

AviSoS DE EDiTAL
Credenciamento 500-F20884 . objeto: Serviços de gerenciamento, 
implementação, administração e fornecimento de vales alimentação e 
refeição/lanches eletrônicos, na forma de crédito em cartão eletrônico 
e/ou magnético, com chip de segurança, para empregados e aprendizes 
da Contratante, visando atender às exigências do Programa de 
Alimentação do Trabalhador – PAT . Edital e demais informações: 
https://app2-compras.cemig.com.br/pesquisa

 CoNTrAToS
Pregão Eletrônico 500-H20756. Contrato 4680007500/530- 
4680007501/510. Contratada: HBR AVIACAO S.A. Objeto: Serviços 
de manutenção e aeronavegabilidade . valor: r$6 .902 .220,00 . Prazo: 60 
meses a partir de 01/02/25. Ass.:02/12/2024.

ATAS DE rEGiSTro DE PrEÇo
Contrato 5002001930/530 e 5002001931/510. Pregão Eletrônico 
500-H20398 . CEMiG DiSTriBuiÇÃo S .A e CEMiG GErAÇÃo 
E TrANSMiSSÃo S .A . x TiviT oNE CLouD TECNoLoGiA 
LTDA . Contrato decorrente da Ata de registro de Preço 4650000932 
/ 4650000933. Objeto: serviços em nuvem através de modelo indireto 
de contratação de ProvEDor de serviço em nuvem (AZurE) nas 
modalidades de SaaS (software como serviço) em nuvem pública . 
Valor: R$ 2.300.000,00. Prazo: 36 meses contados de 10/12/2024 Ass.: 
06/12/2024.
5002001933/510 – 5002001934/860 – Pregão Eletrônico 500-H20256 
– SiPASE CoMÉrCio E SErviÇoS EM TrANSForMADorES 
LTDA . Contrato decorrente da ata de registro de preço 4650000848 
e 4650000857 . objeto: Substituição e ensaios do transformador de 
225 KvA da usina Hidrelétrica de Theodomiro Carneiro Santiago 
(uHE Emborcação), substituição e ensaios dos transformadores de 
300KvA e 500KvA da Pequena Central Hidrelétrica de Pai Joaquim . 
Valor:R$62.150,91. Prazo 24 meses. Ass.: 12/12/2024.

7 cm -16 2024273 - 1

 CoMPANHiA DE TrANSMiSSÃo CENTroESTE DE MiNAS
 GErÊNCiA DE CoMPrAS DE MATEriAiS E SErviÇoS

 ADiTivo
4570018355 – 720 . Contratada: CEMiG GErAÇÃo E TrANSMiSSÃo 
S .A . objeto: Acréscimo de serviços referente a realização de serviços 
especiais. Valor atual: R$4.191.231,98. Ass.: 04/12/2024.

2 cm -16 2024274 - 1

 CEMiG DiSTriBuiÇÃo S . A .
GErÊNCiA DE CoMPrAS DE MATEriAiS E SErviÇoS

ATAS DE rEGiSTro DE PrEÇo
5002001929/530 – Pregão Eletrônico 530-H20538 - XPTI 
TECNoLoGiAS EM SEGurANCA LTDA . Contrato decorrente 
da ata de registro de preço 4650000938 . objeto: Serviços de vídeo 
monitoramento por Torres Autônomas de vigilância – SE PoÇoS DE 
CALDAS 1, SE BArÃo DE CoCAiS 4, SE PouSo ALEGrE 2 . 
Valor: R$431.784,00. Prazo: 36 meses. Ass.:03/12/2024.

ADiTivoS
4630002835 - 530 . Contratada: BrEE EFiCiENCiA ENErGETiCA 
S.A. Objeto: Prorrogação da vigência por mais 12 meses. Prazo atual: 
36 meses. Ass.: 05/12/2024.
4630002825/530. Contratada: TRANSFORMADORES E SERVICOS 
DE ENErGiA DAS AMEriCAS S .A . objeto: Acréscimo de 24,95% . 
Valor Atual: R$32.591.532,36. Ass.: 04/12/2024.

4 cm -16 2024268 - 1

 GErAÇÃo E TrANSMiSSÃo S . A .
 GErÊNCiA DE CoMPrAS DE MATEriAiS E SErviÇoS

ATAS DE rEGiSTro DE PrEÇo
Contrato 5002001932/510. Pregão Eletrônico 500-H20398. 
Contratada: To BrASiL CoNSuLToriA EM TECNoLoGiA DA 
iNForMAÇÃo LTDA . Contrato decorrente da Ata de registro de 
Preço 4650000886 . objeto: Serviços especializados na plataforma SAS 
– Statistical Analysis System . valor: r$ 286 .420,80 . Prazo: 12 meses . 
Ass.: 06/12/2024.

2 cm -16 2024270 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202412170109040136.


